ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೨ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೭. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ನಾಯಿದಾಳಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೯೧ (೮೫೦) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನಾಯಿ ದಾಳಿ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಆ) ನಾಯಿಗಳ ದಾಳಿಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಹಾಗೂ ನಾಯಿಗಳಿಗೆ ಸಂತಾನಹರಣ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
 - (ಇ) ನಾಯಿ ದಾಳಿ ಹಾವಳಿ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ?

ಮರಳು ಆಮದು ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾದ ಹೂಡಿಕೆಯ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)–
೯೨ (೭೮೭) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೦೧೭ ಮತ್ತು ೨೦೧೮ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎಸ್.ಐ.ಎಲ್. ನಿಗಮವು ಆದ್ಯತೆಯ ದೇಶಗಳಿಂದ ಟೆಂಡರ್ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಮರಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದರಕ್ಕಿಂತ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಮರಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಎಂ.ಎಸ್.ಐ.ಎಲ್. ನಿಗಮದ ಮರಳು ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಮರಳು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ವಿಶ್ವ ಮಟ್ಟದ ಟೆಂಡರ್ ಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದ್ದು, ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಕಂಪನಿಗಳಾವುವು; ಮರಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಟೆಂಡರ್ ಪಡೆದ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾವುವು; ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಮರಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಹಾಗೂ ಒಂದು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಮರಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರಬರಾಜಾದ ಮರಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಒಂದು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಮರಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗಧಿ ಮಾಡಿರುವ ದರವೆಷ್ಟು; ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಮರಳೆಷ್ಟು; ಮಾರಾಟವಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ ಮರಳು ಮತ್ತು ಮರಳಿನ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು; ಸರಬರಾಜಾದ ಒಟ್ಟು ಮರಳನ್ನು ಮಾರಿದರೆ ಸರ್ಕಾರ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಮರಳು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಎಂ.ಎಸ್.ಐ.ಎಲ್ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಬಂದ ಆದಾಯವೆಷ್ಟು ; ಆಗಿರುವ ನಷ್ಟವೆಷ್ಟು ; ಒಂದು ವೇಳೆ ನಷ್ಟವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ

ಅದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರರು ಯಾರು ; ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಜರುಗಿಸಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಪ್ರಸ್ತುತ ದರಕ್ಕಿಂತ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ದರನೀಡಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮರಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ನಗರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಇ–ಖಾತೆ ವಿತರಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೯೩ (೮೩೭) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಇ–ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಠಸಿ ಸೃಜಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಇ–ಖಾತೆ ಸೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವೆಷ್ಟು; ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಗೆ ಕಾರಣರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರ್ಯಾರು; ಅವರುಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಯಿಂದ ಸೃಜಿಸಿದ ಇ–ಖಾತೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಈ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಬಳಸಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವಂತೆ ಪೌರಾಯುಕ್ತರು, ಪೌರಾಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರೆದಿರುವ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು ?

ಭದ್ರಾವತಿ ನಗರದ ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೯೪ (೮೫೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಭದ್ರಾವತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ದಿವಂಗತ ಡಾ॥ ಸರ್.ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯರವರಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದ್ದು, ೨೦೧೫ ರವರೆಗೂ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಕಾಗದ ಉತ್ಪಾದಿಸಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನ್ಯೂಸ್ಪ್ರಾಂಟ್ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಡೆಸಿದ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಸಾವಿರಾರು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಆಶ್ರಯ ನೀಡಿದ್ದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅದು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮನರಾರಂಭದ ಬಗ್ಗೆ ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಈವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಭೂಪ್ರದೇಶ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದ ಸಾವಿರಾರು ಮನೆಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮನರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ? ಮಹಿಳಾ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕೆ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೫ (೭೬೮) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಮಹಿಳಾ ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ ;

- (ಆ) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಸಂಘದವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಇದುವರೆಗೂ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಸಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ?

ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪಿನ ಪಾಕ್ಗಳನ್ನು ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೯೬ (೮೨೪) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದ ಉಡುಪಿನ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳು ಯಾವುವು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖಾಸಗಿಯವರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಒಡೆತನದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಇವುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿತವಾಗಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ದೊರೆಯುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ನೆರವುಗಳು ಯಾವುವು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜೀನ್ಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೭ (೭೯೮) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ Jeans Textile Park ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಪ್ರಗತಿ ಏನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಜೀನ್ಸ್ ಉದ್ಯಮದ ಟೆಕ್ಸ್ಟ್ಫ್ ಪಾರ್ಕ್ ಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಭೂಮಿಯನ್ನು, ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪಾರ್ಕ್ ನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಜೀನ್ಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಪಿ. ಸುಧಾಮ್ ದಾಸ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೯೮ (೮೦೮) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೦೧೯ ರಿಂದ ೨೦೨೩ ರ ವರೆಗೆ ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಡಾವಣೆ/ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾರ್ಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨೦೧೯ ರಿಂದ ೨೦೨೩ರ ವರೆಗೆ ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳು ನಡೆದಿವೆ ;
- (ಇ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆ/ನಿಯಮಗಳ ವಿರುದ್ದವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿರ್ಣಯಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ/ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅವ್ಯವಹಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ದಿನಾಂಕ: ೦೪.೦೫.೨೦೨೧ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ ೧೪.೦೩.೨೦೨೩ರಲ್ಲಿ ಸುತ್ತೋಲೆ/ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರು ಸಹ ಎಲ್ಲಾ ಬದಲಿ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಸುತ್ತೋಲೆ/ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ೨೦೧೯ ರಿಂದ ಇಂದಿನವರೆಗಿನ ಈ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾದ ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಯುಕ್ತರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ;
- (ಊ) ಸದರಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸದೆ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ? (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ರೈತರಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

 ೯೯ (೮೦೧) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ, ರೈಲ್ವೆ ನೀರಾವರಿ, ರಸ್ತೆ ಇನ್ನಿತರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ರೈತರಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೈತರಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ರೈತರಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಬಾಕಿ ಇದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೦೦ (೮೧೪) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ವತಿಯಿಂದ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಮಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತವು ಯಾವ ಯೋಜನೆ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಪೀಣ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಲ್ಲದೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ದೈನಂದಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಆಡಚಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ವತಿಯಿಂದ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೦೧ (೮೧೨) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತಿರ್ಣದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದುಕೊಂಡವರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಇ) ಇನ್ನು ಹಲವಾರು ರೈತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಹಣ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ರೈತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡದೆ, ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಜಮೀನು ಕಳೆದುಕೊಂಡ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

ಯಾದಗಿರಿ ನಗರ ಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಇ–ಸ್ವತ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜುಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೦೨ (೭೮೬) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಯಾದಗಿರಿ ನಗರಸಭೆ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಇ–ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ಖಾತೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಸದರಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ ಇ–ಖಾತೆ ಸೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವೆಷ್ಟು ; ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು; (ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆ ಸಮೇತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ನಕಲಿ ಇ–ಖಾತೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಈ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಬಳಸಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಇ–ಖಾತೆ ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಪೌರಾಯುಕ್ತರು ವಿಭಾಗೀಯ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಬರೆದಿರುವ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ? ಸಹಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೩ (೭೭೩) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಯಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ದಿನಾಂಕ: ೧೮/೧೧/೨០೨೩ರಂದು ಜರುಗಿದ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ೭೦ನೇಯ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸಹಕಾರಿ ಸಪ್ತಾಹ, ಮಂಗಳೂರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಯಮಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಜಿಲ್ಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದ ಎಷ್ಟು ಸಂಘಗಳಿವೆ; ಅವುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳೇನು ; ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳು ತಾವು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾ/ತಾಲ್ಲೂಕು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಮತ್ತು ದೀಘಾವಧಿ ಸಾಲವನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಜಾರಿಯಾಗಿದೆಯೇ; ಜಾರಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವದಿ ಸಾಲವನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲದ ವಿಧ, ಮೊತ್ತ, ಉದ್ದೇಶವಾರು ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು

(ಊ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲವನ್ನು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮೂಲಕ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಈ ಸಾಲ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಸಹಕಾರ ಸಂಘವಾರು ವರ್ಷವಾರು ಬೆಳೆಸಾಲ ಮತ್ತು ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು?

ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೪ (೮೩೨) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ರೂಪ–ರೇಷೆಗಳೇನು ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಯಾವ–ಯಾವ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ/ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಇ) ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ಯಾವ–ಯಾವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು
- (ಈ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಇದುವರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ನೂನ್ಯತೆಗಳಿಂದ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ದೊರೆಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ಸಹಕಾರ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಋ) ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್ ಹಾಗೂ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ತನಿಖೆ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೧೦೫ (೮೪೪) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು
ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ತನಿಖೆಗೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಆಯುಕ್ತರ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಿ ದಿನಾಂಕ.೧೯.೦೮.೨೦೨೩ರಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳಾದರೂ ತನಿಖಾ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ;
- (ಇ) ಈ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖಾ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸದೆ ಅವ್ಯವಹಾರ ಮುಚ್ಚಿ ಹಾಕಲು ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿಸ್ಥರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ತನಿಖಾ ವರದಿಯನ್ನು ಯಾವ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುವುದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಮಯದ ಗಡವು ಏನಾದರೂ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FIRST SESSION Tuesday, the 12th December, 2023

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development
- 2. Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing
- 3. Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises
- 4. Minister for Mines and Geology and Horticulture
- 5. Minister for Municipalities and Haj
- 6. Minister for Co-operation
- 7. Minister for Urban Development and Town Planning

DOG ATTACK IN SHIVAMOGGA DISTRICT Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

- 91 (850) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-
 - the number of persons who have attacked and bite by the dog in Shivamogga district; (talukwise information be furnished)
 - b) the steps taken by the Government to prevent the dogs attack and sterilizing to dogs;
 - c) whether the necessary step has been taken to control the menace of dog attack?

INVESTMENT ON SAND IMPORT

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

- 92 (787) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that M.S.I.L has purchased the sand from priority countries through tender by paying the double amount than the current price per metric tonne of sand during the year 2017 and 2018; if so, the measures taken by the Government; the complete information and documents with regard to purchase of the sand by M.S.I.L be furnished;
 - b) the global level tenders are invited to supply the sand, the particulars of companies that have been participated in the tender process; the particulars of the companies which have been awarded the tender to supply the sand; the total number of metric tonne of sand that has to be purchased and the amount has to be paid per metric tonne of sand has been decided; (complete information be furnished)
 - c) the steps taken to sale the supplied sand; the price that has been prescribed by the Government for one metric tonne of sand; the sand has been sold so far; the remaining sand which is unsold and the value of the same; if the total supplied sand that has been sold, whether the amount can expected more than the amount spent for the same by the Government; (complete information be furnished)
 - d) the revenue has been accrued to MSIL from the sale of the said sand; the amount of loss, the persons who have reasoned for the same; the details of the action would be initiated against them; it is found that the financial loss has been caused to the exchequer of the Government by paying the double price than the current price, the purpose for which the sand has been purchased?

ILLEGAL DISTRIBUTION OF E-KHATA

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

- 93 (837) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that creation of e-khata by creating fake document in the limit of urban local bodies across the State; if so, the number of properties that have been created by creating fake document; (districtwise information be furnished)
 - b) the loss caused to the exchequer of the Government from the creation of e-khata by submitting fake documents; the particulars of the officers who have reasoned for the same; the actions taken by the Government against them; (complete information along with name and designation be furnished)
 - c) the details of the steps taken by the Government to cancellation of the e-khata that have been created by fake documents be furnished:
 - d) the copy of the letter written by the commissioner of municipal administration to the directorate of municipal administration for the cancellation of khatas that have been created by submitting fake documents be furnished?

CONDITION OF MYSURU PAPER MILL OF BHADRAVATHI

Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 94 (853) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:
 - a) the Mysuru paper mill which is located in Bhadravathi has been established by late Dr:Sir.M.Vishweshwaraiah, it has produced high quality paper till 2015, later it has established the newsprint section successfully and also this mill sheltered for thousands of employees, the particulars of reasons of mill is currently suspended;

- b) the assurance is being given by the Government with regard to revival of this mill during the last five years, the reasons for not taken any step till date;
- c) the measures taken by the Government to protect the machineries of this mill, the land area and thousands of houses which have been constructed for the employees of this mill;
- d) the date on which the mill would be revival?

EMPOWERMENT OF WOMEN SELF-HELP GROUPS Smt Umashree (Nominated) -

- 95 (768) Will the Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises be pleased to state:-
 - a) the particulars of schemes have been chalked out by the Department of Small Scale Industries for the empowerment of women self-help groups;
 - b) whether the priority is being given in the allotment of sites to the women self-help groups in industrial estates, those would be constructed by the Department of Small Scale Industries; (details be furnished)
 - c) the number of self-help groups for which the industrial sites have been allotted in Bagalkot district so far?

TEXTILE AND READYMADE GARMENTS PARK Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

- 96 (824) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-
 - the particulars of places that have been selected by the Central Government for set up the international level textile and ready made garments parks in the State;
 - the particulars of aims and objectives of this scheme for set up the same with the assistance of the Central Government in the State; (complete information be furnished)

- c) the particulars of parks that have been intended to set up through the departments of the Government and public private partnership and private ownership under this scheme in the State and the present stage of the same; (complete information be furnished)
- d) the particulars of facilities and assistance which are available by the Central and State Governments for the parks that have been set up under this scheme? (complete information be furnished)

JEANS TEXTILE PARK IN BALLARI

Sri Y.M. Satish (Local Authorities Constituency) -

- 97 (798) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-
 - the work progress by the Government so far with regard to set up the jeans textile Park in Ballari district; (complete information be furnished)
 - the particulars of place and the extent of land that has been reserved for textile park of this jeans industry; the timelimit within which that would be commenced; (details be furnished)
 - c) the facilities which have availed locally from this jeans Park? (details be furnished)

MISAPPROPRIATION OF MYSURU URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY

Sri H. P. Sudham Das (Nominated) -

- 98 (808) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:
 - a) the number of layout/sites that have formed in the limits of Mysuru Urban Development Authority form 2019 to 2023; (complete information be furnished)

- b) the number of board meetings have been held in Mysuru Urban Development Authority from 2019 -2023;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the resolutions which have been taken against the Government Act/Rules in the meetings of the authority; if so, whether the financial burden has caused to the Government/Authority from this resolutions; if so, the details of the action taken by the Government against the concerned officers who have caused the financial loss:
- d) whether it has come to the notice of the Government that the order has been issued by the Mysuru Urban Development Authority by cancelling all allotted alternative site even though the Government has issued circular/direction on 04.05.2021 and 14.03.2023 against the misappropriation; if so, the action taken by the Government against the officers who have violated circular/direction of the Government;
- the reasons for not taking the action by the Government to sue the criminal case against the commissioner of Mysuru Urban Development Authority who have reasoned to this misappropriation from 2019 to till date;
- f) the reasons for not transferring the said commissioner? (complete information be furnished)

COMPENSATION FOR ACQUIRED LAND

Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

- 99 (801) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-
 - the total extent of acre of lands that has been acquired from the farmers for industry, railway, irrigation, road and other purposes in Tumkur district; (talukwise complete information be furnished)
 - the amount of compensation that has been provided to the acquired land from the farmers in Tumkur district; (complete information be furnished)

- whether the compensation amount is outstanding which has to be provided to lands that have been acquired from the farmers:
- d) if so, the steps taken by the Government to provide compensation amount of outstanding?

PROVIDING BASIC FACILITIES TO SMALL SCALE INDUSTRIES

Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

100 (814) Will the Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises be pleased to state:-

- a) the total number of stalls and sites that have been alloted by the Karnataka State Small Scale Industries Development Corporation limited in Bengaluru and Belagavi;
- the particular of scheme that has been chalked out by the Karnataka State Small Scale Industries Development Corporation limited to distribute the un allotted residual stalls and sites to the entrepreneurs of small scale industry;
- c) whether it has come to a notice of the Government that the hindrance being caused to day to day activities of the industries without basic facilities in Bengaluru Peenya industrial area; if so, the steps taken by the Government to resolve this problem?

COMPENSATION FOR FARMERS LAND

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

- 101 (812) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-
 - the number of farmers lands which have been acquired by the KIADB in Mysuru and Chamarajanagar district during the last 5 years; (details of total extent be furnished)

- whether the compensation has been provided for acquired lands of farmers; if so, the total amount of the same and the information regarding the farmers who have obtained the compensation be furnished;
- whether it has come to the notice of the Government that the compensation amount has not yet provided to several farmers; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the farmers who have lost their land due to non providing of compensation to farmers by KIADB and the same land has mentioned as KIADB property in R.T.C?

CREATION OF E-SWATHU BY SUBMITTING FAKE DOCUMENT

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)

- 102 (786) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that there is a creation of e-swathu by submitting fake document in the limits of the office of Yadgir city municipal council; if so, the number of khatas that have been created by submitting fake document;
 - b) the amount of loss has been occurred to the exchequer of the Government due to the creation of the e- khata by submitting fake document; the particulars of officers who are responsible for this loss; (details of the name along with designation be furnished)
 - the measures taken by the Government for cancellation of the fake e- khata;
 - d) the copy of the letter written by the commissioner of muncipal administration to assistant commissioner to cancellation of e- khata that has been created by submitting fake document be furnished?

PROGRAMMES OF CO-OPERATIVE DEPARTMENT Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

103 (773) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- the protocol rules of the Government for the programmes which are conducted by Co-operative societies in the State;
- b) the reasons for not inviting all representatives of people to the 70th Akila Bharatha Sahakari Sapthaha of Mangaluru in the leadership of Dakshina Kannada district co-operative society held on 18/11/2023; whether the protocol rules of the Government have not applicable to this programme;
- c) the total number of district, taluk and village level societies in the State; the particulars of rules which have applicable for these societies whether there is a provision to facilitate the loan facility beyond the jurisdiction of the district/taluk co-operative societies where these societies are functioning;
- d) whether the schemes which are facilitate the crop loan and long term loan through district Co-operative society to farmers has been implemented completely as declared in the budget in the State; if so, the particulars of districts in which the same has been implemented; (details of the districts be furnished)
- e) weather the crop loan and long term loan has been distributed to farmers through the district co-operative societies; the types of loan, amount and purposewise statistics during the last 3 years be furnished;
- f) the number of farmers to whom the crop loan and long term loan has been provided through Dakshina Kannada district central corporation societies in Dakshina Kannada and Udupi districts so far; if so, the number of farmers to whom this loan has been provided;

co-operative societywise, yearwise the amount of crop loan and long term loan and numbers be furnished?

TREATMENT UNDER YASHASVINI SCHEME

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

- 104 (832) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:
 - a) the outlines of yashasvini scheme; (complete details be furnished)
 - the particulars of diseases for which the treatment/ surgery would be carried out under the said scheme;
 - c) the details of the hospitals with, which have been made the memorandum of understanding for the treatment; the details of private and Government hospitals be furnished:
 - the number of beneficiaries who have registered under the said scheme and the number of beneficiaries who have got treatment till date;
 - whether it has come to the notice of the Government that there is lack of proper surgical facilities for the patients due to some short comings while implementing the said scheme;
 - f) whether it has come to the notice of the Government that there is improper co-operation from the private hospitals for the said scheme; if so, the action has been taken for the same;
 - g) the differences between Ayushman Bharat and Yashavini scheme; (details be furnished)

INVESTIGATION OF THE IRREGULARITIES IN THE URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

105 (844) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) whether it is true that the order has been issued on 19.08.2023 by constituting the committee of assistant commissioner to the investigation of irregularities which has been held in urban development authority of Bidar;
- if so, the reasons for non submission of the investigation report even though four month has been elapsed by issuing the order;
- whether the Government is trying to close the irregularity or to protect the culprits by non-submition of the investigation report in this manner; (complete information be furnished)
- d) the timelimit within which the investigation report would be submitted; whether any deadline has been fixed for the same?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council